
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretária interina

Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 
Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Gracíl de Araújo Quintanilha
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Alessandra Ferreira das Neves de 
Oliveira

Secretária Municipal de Trabalho,
Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Nilton Júnior Moreira Marins
Secretário Municipal de Obras
 e Serviços Públicos – SEMOB

Rosilene Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO I - CONTRATOS
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº  065/2022,  QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O  MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM  E A CONTRATADA J.L.P FONSECA TELECOM ME,  NA 
FORMA  ABAIXO  E  EM  CONFORMIDADE  COM  A  LEI  8.666  DE  21  DE  JUNHO  DE  1993  E  SUAS 
ALTERAÇÕES:

DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a Renovação bem como o Reajuste com base no 
IPCA com índice  de  4,81% do  Contrato  de  Prestação  de  Serviços  nº  065/2022,  que  consoante  Cláusula 
Primeira,  é  a  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de  internet  gratuita  nos 
logradouros públicos deste Município, através de sistema WIFI Hotspot, com filtro de conteúdo.

DO  PREÇO —  O  MUNICÍPIO  pagará  à  CONTRATADA em  contrapartida  à  execução  dos  serviços,  a 
importância global de R$ 569.154,60 (quinhentos e sessenta e nove mil cento e cinquenta e quatro reais e 
sessenta centavos).

DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses, com início em 06 (seis) de dezembro 
de 2023, e término previsto para 06 (seis) de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado por conveniência 
das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

DA DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA — A presente  despesa  correrá  à  conta  da dotação  orçamentária  nº 
02.01.041260003.2.010.3390.39.00.00–  SEMGAB,  Empenho  nº  000864/2023  no  valor  de  R$  47.429,55 
(quarenta e sete mil quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos), referente a 01 (um) 
mês, devendo ser complementado o saldo em momento oportuno.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS —  Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
Contrato de Prestação de Serviços nº 065/2022, celebrado em 06 (seis) de dezembro de 2022.

                                      Silva Jardim, 06 de dezembro de 2023.

Maira Branco Monteiro
                                           Prefeita

                 J.L.P FONSECA TELECOM ME
Contratada

Débora Maria Guimarães Machado Ribeiro
SEMGAB

Mat. 1821/0

 TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 002/2023.

Ref.: Processo Administrativo nº 9350 de 11 (agosto) de março de 2023.

DO OBJETO — O presente termo tem por objeto a liquidação e quitação das notas fiscais nºs 00724; 
00725 e 00726, referente a internação da paciente Vanessa de Jesus Leal no período de 18 de abril de 
2023 a 17 de junho de 2023, referente ao Contrato nº 055.2022.

DO VALOR — O valor global deste TAC perfaz a importância global de R$ 67.500,00 (sessenta e sete 
mil e quinhentos reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa decorrente deste Termo de Reconhecimento de 
Dívida, correrá à conta da Dotação Orçamentária nº103020034.2.071.3390.39.00.00. – FMS – Empenho 
nº.523/2023.

DA QUITAÇÃO PLENA –  O recebimento  do  valor  estabelecido  na  Cláusula  Segunda do  presente 
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, importa em total quitação das notas fiscais juntadas às fls. 03, 04 e 
05, do Processo Administrativo nº 9350 de 11 (onze) de agosto de 2023.

                                                               Silva Jardim, 14 de dezembro  de 2023.

THAÍS DE OLIVEIRA GLASER
SEMSA

Mat. 5710-0 CLÌNICA PSIQUIÁTRICA O SENHOR PREOVERÁ LTDA 
CREDORA



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    

SEÇÃO II - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2728                                                                        DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 

EMENTA: ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 7º, INCISO I, DA LEI N° 1855 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

 
  DECRETA:

  Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$  1.050.000,00  (Um  milhão  e  cinquenta  mil  reais)  para  atender  as  seguintes  dotações
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
06.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMFA 261 R$ 255.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.04 500 SEMECT/FME 531 R$ 81.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000
08.01.12.361.0006.2.002.000

3.1.90.11 500 SEMECT/FME 535 R$ 250.000,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 3.1.90.11 500 SEMECT/FME 685 R$ 118.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 3.1.90.11 500 SEMECT/FME 775 R$ 48.000,00
08.01.12.366.0006.2.024.000 3.1.90.11 500 SEMECT/FME 869 R$ 27.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMSA/FMS 1311 R$ 271.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata
o artigo anterior será utilizado recurso proveniente da anulação parcial do saldo orçamentário da
seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR

08.02.12.272.0017.0.015.000 3.1.91.13 102 SEMECT/FME 498 R$ 700.000,00
08.01.12.272.0017.0.015.000 3.1.91.92 102 SEMECT/FME 504 R$ 250.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.1.90.94 102 SEMSA/FMS 1319 R$ 100.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 11 de dezembro de 2023.

                        MAIRA BRANCO MONTEIRO
      PREFEITA



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a
abertura de crédito adicional  suplementar através do decreto nº  2728 de  11/12/23, visa o
reforço de dotações necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
06.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMFA 261 R$ 255.000,00

08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.04 500 SEMECT/FME 531 R$ 81.000,00

08.01.12.361.0006.2.002.000
08.01.12.361.0006.2.002.000

3.1.90.11 500 SEMECT/FME 535 R$ 250.000,00

08.01.12.365.0006.2.130.000 3.1.90.11 500 SEMECT/FME 685 R$ 118.000,00

08.01.12.365.0006.2.131.000 3.1.90.11 500 SEMECT/FME 775 R$ 48.000,00

08.01.12.366.0006.2.024.000 3.1.90.11 500 SEMECT/FME 869 R$ 27.000,00

10.02.10.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 500 SEMSA/FMS 1311 R$ 271.000,00

● A suplementação da  dotação com o  código  261  é  para  atender  a  Vencimentos  e
Vantagens Fixas do Servidor.

● A suplementação da dotação com o código 531 é para atender a Contratação por
tempo determinado do Servidor.

● A suplementação da  dotação com o  código  535  é  para  atender  a  Vencimentos  e
Vantagens Fixas do Servidor.

● A suplementação da  dotação com o  código  685  é  para  atender  a  Vencimentos  e
Vantagens Fixas do Servidor.

● A suplementação da  dotação com o  código  775  é  para  atender  a  Vencimentos  e
Vantagens Fixas do Servidor.

● A suplementação da  dotação com o  código  869  é  para  atender  a  Vencimentos  e
Vantagens Fixas do Servidor.

● A suplementação da dotação com o código 1311 é para atender  a Vencimentos e
Vantagens Fixas do Servidor.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 11 de dezembro de 2023. 

   
       MAIRA BRANCO MONTEIRO

        PREFEITA



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a
abertura de crédito adicional  suplementar através do decreto nº  2722 de  28/11/23, visa o
reforço de dotações necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
06.01.28.846.1000.0.107.000 3.3.90.21 500 SEMFA 329 R$ 20.000,00
06.01.28.846.1000.0.107.000 3.3.90.93 205 SEMFA 351 R$ 55.000,00
06.01.28.846.1000.0.107.000 3.3.90.93 500 SEMFA 354 R$ 2.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 501 SEMSA/FMS 3257 R$ 20.000,00

● A suplementação da dotação com o código 329 é para atender a Juros sobre a dívida
por Contrato.

● A suplementação da dotação com o código 351 é  para  atender  a  Indenizações e
Restituições.

● A suplementação da dotação com o código 354 é  para  atender  a  Indenizações e
Restituições.

● A suplementação da dotação com o código 3257 é para atender a Vencimentos e
Vantagens Fixas do Servidor.

Até o fechamento deste decreto foi alcançado o percentual de 17,67% do limite autorizado no
Art. 6º, Inciso I, da Lei nº 1855/2022.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 28 de novembro de 2023. 

   
       MAIRA BRANCO MONTEIRO

        PREFEITA

Errata: Da justificativa do decreto nº 2722, datado de 28 de novembro de 2023, publicado no Boletim Oficial, 
ed. 424, pág. 06, data de 05 de dezembro de 2023.



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO III - INEXIGIBILIDADES

                                             Estado do Rio de Janeiro
                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Administração
Gabinete do Secretário
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ. - CEP 28800.000
Telefone: (22) 2668.1118 – CNPJ: 28.741.098/0001-57
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br – E-mail: gabinetesemadsj@gmail.com

Inexigibilidade de Licitação 35/2023- FUMTUR

Processo nº 13.590/2023

Interessado: AMRD PRODUÇÕES EIRELI

I  –  Com  base  nos  pareceres  da  PGM  (fls.  55-54)  e  CGM  (fls.  55/58),  reconheço  a 

inexigibilidade de Licitação, que trata da contratação do cantor Chininha para apresentação 

musical no evento denominado “Reveillon 2023/2024 de Silva Jardim”, a ser executada no 

dia 29/12/2023, em favor da empresa AMRD PRODUÇÕES EIRELI., inscrita no CNPJ sob 

o  nº  41.972.226/0001-31,  no  valor  total  de  R$ 35.000,00 (trinta  e  cinco mil  reais),  com 

fundamento  no  art.  25,  III  da  Lei  nº  8.666/93,  conforme  consta  dos  autos  do  presente 

processo.

À consideração do Sr. Presidente do FUMTUR.

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Diogo Azevedo da Silva

Secretário Municipal de Administração

Mat. 8343-7

II – Tendo em vista o que consta do Processo nº 13.590/2023, com fulcro no art. 26 da Lei nº 

8.666/1993, ratifico a decisão do Secretário Municipal de Administração.

,

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Luanna Derlyani Branco de Andrade
Presidente do Fundo Municipal de Turismo

 



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    

                                             Estado do Rio de Janeiro
                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Administração
Gabinete do Secretário
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ. - CEP 28800.000
Telefone: (22) 2668.1118 – CNPJ: 28.741.098/0001-57
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br – E-mail: gabinetesemadsj@gmail.com

Inexigibilidade de Licitação 36/2023- FUMTUR

Processo nº 13.571/2023

Interessado: MACH PRODUÇÕES LTDA

I –  Com base  nos  pareceres  da  PGM (fls.  119-123)  e  CGM (fls.  124/127),  reconheço a 

inexigibilidade  de  Licitação,  que  trata  da  contratação  da  Banda  Hits  para  apresentação 

musical no evento denominado “Reveillon 2023/2024 de Silva Jardim”, a ser executada no 

dia 29/12/2023, em favor da empresa MACH PRODUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o 

nº 26.125.034/0001-04, no valor total de R$ 15.590,41 (Quinze mil, quinhentos e noventa 

reais e quarenta e um centavos), com fundamento no art. 25, III da Lei nº 8.666/93, conforme 

consta dos autos do presente processo.

À consideração do Sr. Presidente do FUMTUR.

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Diogo Azevedo da Silva

Secretário Municipal de Administração

Mat. 8343-7

II – Tendo em vista o que consta do Processo nº 13571/2023, com fulcro no art. 26 da Lei nº 

8.666/1993, ratifico a decisão do Secretário Municipal de Administração.

,

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Luanna Derlyani Branco de Andrade
Presidente do Fundo Municipal de Turismo

 



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  

                                             Estado do Rio de Janeiro
                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Administração
Gabinete do Secretário
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ. - CEP 28800.000
Telefone: (22) 2668.1118 – CNPJ: 28.741.098/0001-57
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br – E-mail: gabinetesemadsj@gmail.com

Inexigibilidade de Licitação 37/2023- FUMTUR

Processo nº 13.572/2023

Interessado: HUNDRED COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

I  –  Com  base  nos  pareceres  da  PGM  (fls.  56-60)  e  CGM  (fls.  61/64),  reconheço  a 

inexigibilidade  de  Licitação,  que  trata  da  contratação  da  cantora  Rita  Moreira  para 

apresentação musical no evento denominado “Reveillon 2023/2024 de Silva Jardim”, a ser 

executada  no  dia  30/12/2023,  em  favor  da  empresa HUNDRED  COMÉRCIO  E 

SERVIÇOS  LTDA.,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  46.857.321/0001-08,  no  valor  total  de 

R$18.500,00 (Dezoito mil  e  quinhentos reais),  com fundamento no art.  25,  III  da Lei  nº  

8.666/93, conforme consta dos autos do presente processo.

À consideração do Sr. Presidente do FUMTUR.

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Diogo Azevedo da Silva

Secretário Municipal de Administração

Mat. 8343-7

II – Tendo em vista o que consta do Processo nº 13572/2023, com fulcro no art. 26 da Lei nº 

8.666/1993, ratifico a decisão do Secretário Municipal de Administração.

,

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Luanna Derlyani Branco de Andrade
Presidente do Fundo Municipal de Turismo

 



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    

                                             Estado do Rio de Janeiro
                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Administração

Gabinete do Secretário

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ. - CEP 28800.000

Telefone: (22) 2668.1118 – CNPJ: 28.741.098/0001-57

Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br – E-mail: gabinetesemadsj@gmail.com

Inexigibilidade de Licitação 38/2023- FUMTUR

Processo nº 13.573/2023

Interessado: RAFAEL GANEO KINOCH EVENTOS LTDA

I  –  Com  base  nos  pareceres  da  PGM  (fls.  88-92-V)  e  CGM  (fls.  93/96),  reconheço  a 

inexigibilidade de Licitação, que trata da contratação da dupla Maria Cecília e Rodolfo para 

apresentação musical no evento denominado “Reveillon 2023/2024 de Silva Jardim”, a ser 

executada  no  dia  30/12/2023,  em  favor  da  empresa RAFAEL  GANEO  KINOCH 

EVENTOS LTDA.,  inscrita no CNPJ sob o nº 11.675.887/0001-34, no valor total de R$ 

150.000 (Cento e cinquenta mil reais), com fundamento no art. 25, III da Lei nº 8.666/93, 

conforme consta dos autos do presente processo.

À consideração do Sr. Presidente do FUMTUR.

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Diogo Azevedo da Silva

Secretário Municipal de Administração

Mat. 8343-7

II – Tendo em vista o que consta do Processo nº 13573/2023, com fulcro no art. 26 da Lei nº 

8.666/1993, ratifico a decisão do Secretário Municipal de Administração.

,

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Luanna Derlyani Branco de Andrade

Presidente do Fundo Municipal de Turismo

 



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO IV - DIVERSOS

Estado do Rio de Janeiro
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
SEMAD – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CEP: 28.820-000 / CNPJ: 28.741.098/0001-57
Site: http://www.silvajardim.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – RJ

PROCESSO nº. 6269/2023

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 19/2023 – SEMAD 

INTERESSADO: ESPÓLIO DE Manoel LESSA DE LIMA

I – Com base nos pareceres favoráveis da PGM (fls. 33-48 E 96-100) e CGM (fls. 103/105), 

reconhecemos a Dispensa de Licitação que trata da locação de imóvel localizado à Avenida Silva 

Jardim,  nº  45,  Reginópolis-  Silva  Jardim/  RJ,  para  instalação  da  Subsecretaria  Municipal  de 

Transporte,  pelo  período  de  12  (doze)  meses,  em  favor  do  espólio  de  Manoel  Lessa  de  Lima, 

representado pelo Sr. Maridalto Figueiredo Lima, devidamente qualificado nos autos, no valor total de 

R$ 23.141,28 (Vinte e três mil, cento e quarenta e um reais e vinte e oito centavos) com fundamento 

no Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 conforme constante do presente processo.

À consideração da Exma. Senhora Prefeita Municipal para ratificação.

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Diogo Azevedo da Silva
Secretário Municipal de Administração

Mat. 8343/7

II – Tendo em vista o que consta do PA 6269  /  2023  , com fundamento na LF 8666/1993, em 

especial o Art. 26, ratifico a decisão do Secretário Municipal de Administração.

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Mat. 1721/3

Página 1 de 1



PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    

Estado do Rio de Janeiro
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
SEMAD – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CEP: 28.820-000 / CNPJ: 28.741.098/0001-57
Site: http://www.silvajardim.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – RJ

PROCESSO nº. 949/2023

ASSUNTO: Dispensa de Licitação 20/2023 – SEMAD 

INTERESSADO: CARLOS EUGÊNIO DE CARVALHO

I – Com base nos pareceres favoráveis da PGM (fls. 37/44) e CGM (fls. 60/61), reconhecemos 

a Dispensa de Licitação que trata da locação de imóvel localizado à Rua Luiz Gomes, 838, Apto 102,  

Centro- Silva Jardim/ RJ,  para instalação da Gerência Administrativa de Recursos Humanos, pelo 

período de 12 (doze) meses, em favor do Sr. Carlos Eugênio de Carvalho, devidamente qualificado nos 

autos, no valor total de R$ 17.702,28 (Dezessete mil, setecentos e dois reais e vinte e oito centavos)  

com fundamento no Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 conforme constante do presente processo.

À consideração da Exma. Senhora Prefeita Municipal para ratificação.

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Diogo Azevedo da Silva
Secretário Municipal de Administração

Mat. 8343/7

II – Tendo em vista o que consta do  PA 949  /  2023  , com fundamento na LF 8666/1993, em 

especial o Art. 26, ratifico a decisão do Secretário Municipal de Administração.

Silva Jardim, 14 de dezembro de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Mat. 1721/3

Página 1 de 1



PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    

                                                      Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer
CNPJ 28.741.098/0001-57
E-mail: semtic.pmsj@gmail.com 
Home page: www.silvajardim.rj.gov.br

HOMOLOGAÇÃO  - LEI PAULO GUSTAVO

No exercício da competência que é atribuída a esta Secretaria Municipal de Turismo, Indústria, Comércio,

Cultura, Esporte e Lazer e no uso das prerrogativas e atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor,

após o cumprimento do prazo de recurso, venho pelo presente HOMOLOGAR o Resultado Final dos Editais da

Lei Federal Complementar nº 195, de 08 de julho de 2023 – Lei Paulo Gustavo no Município de Silva Jardim/RJ.

Edital nº 01/2023 – Artigo 6º – Inciso I Resultado

Nome:  Associação  Cultural  Bantu  Brasil  –  Proposta:

“Ilustres Desconhecidos – Episódio I

Desclassificado

Motivo: Ausência de documentos comprobatórios

necessários para efetivação da inscrição

Nome: Elisabete Santos de Souza Menezes – Proposta:

“Documentário – Banda Honório Coelho”

Nota: 96,04

Nome:  João  Pedro  Valviesse  da  Silva  –  Proposta:

Silvajardineiros: Plantando o Futuro”

Nota: 88,99

Nome: Luciane de Menezes Leal   -  Proposta:  “Palmeira

Juçara  da  Mata  Atlântica  –  Patrimônio  Natural  de  Silva

Jardim”

Nota: 86,71

Edital nº 01/2023 – Artigo 6º – Inciso III

Nome:  Julia  Grillo  Botafogo  –  Proposta:  “Laboratório

Geodésica”

Nota: 83,42

Edital nº 02 – Artigo 8º

Nome:  Mary  Ferreira  Lopes  de  Simone  –  Proposta:

“Teixeira e Sousa em Capivari”

Nota: 99,71

Nome: Tamara Turles Oliveira – Proposta: “Projeto Arte em

Nós”

Nota: 95,42

Nome:  Ivailze  de  Souza  Nascimento  –  Proposta:

“Pensando no Amanhã

Nota: 95,13

Nome: Cristiane David Gabardo – Proposta: “Silva Jardim

Por Nosso Olhar”

Nota: 94,13

Nome:  Elis  de  Jesus  e  Silva  –  Proposta:  “As  Mãos  da

Cigana Vermelha”

Nota: 85,56

Silva Jardim,  14 de dezembro de 2023.

LUANNA DERLYANI BRANCO DE ANDRADE
Secretária Municipal  de Turismo, Indústria, Comércio, Cultura, Esporte e Lazer

Presidente do FUMTUR
Mat. nº 4520/9



PÁGINA 14

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 15

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 16

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 17

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 18

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 19

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 20

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 21

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 22

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 23

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 24

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 25

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 26

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 27

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 28

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 29

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 30

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 430                14 de Dezembro de 2023                                                                                                  


		2023-12-14T16:43:29-0300




